
PART TWO
leidyklos dovana 

Perduota Liet.
Bibliogr. Tarnybos (M) & U <9 0 ANTRA DALIS

_____

VOL. LII Chicago, Ill. — Penktadienis, Gruodžio-December 31 d., 1965 m. 306

JUOZAS ERETAS“AKIES LĖLYTĖ”
Lietuvių kalba... ryškiai išsiskiria iš visu dar gyvų indoeuro
piečių idiomų, kuo ji tampa neįkainuojamos vertės brange
nybė. Kiekvienas lietuvis turėtų dėlto didžiuotis ir ją saugoti 

kaip savo akies lėlytę.
Straipsnis paimtas iš Dr. Juozo Ereto ką tik Lon

done išleistos brošiūros “Tremties Lietuvis Idėjų 
Sūkuryje”. Ta brošiūra yra tęsinys autoriaus reikš
mingų svarstymų vardu “Tremtis — prakeikimas ar 
uždavinys?” Red.

Kalangi vartojimas savo kal
bos yra pagrindinė ir būtina są
lyga bet kokiam tautiniam dar
bui, ar jis vyktų tėvynėje ar 
tremtyje, mes šioje vietoje tu
rime gerai išsiaiškinti jos esmę 
ir paskirtį.

Kalba visų pirma yra įrankis, 
leidžiąs mums išdėstyti savo 
mintis, atskleisti savo jausmus, 
pareikšti savo valią. Taigi, ji 
įgalina mums išeiti iš siauro 
mūsų Aš, pasiekti artimą ir san
tykiauti su visuomene. Kadan
gi kiekviena kalba yra toks įran
kis, tai mes išmokdami kitas 
kalbas, galime žymiai praplėsti 
savo kontaktų ratą. Dėlto dar 
romėnai sakydavo: “Kiek moki 
kalbų, tiek kartų esi žmogus”. 
Tad visai protinga išmokti kele
tą kalbų, ypač pasaulinės reikš
mės.

Bet tuo dar neišsisemia kalbos 
reikšmė, nes ji yra kurkas dau
giau, negu tik idealus kontakti- 
ninkas, tik socialinę funkciją 
turįs įrankis. Kalba — pats 
brangiausias tautos turtas, jos 
pažiba ir pasididžiavimas. Bet 
kuo gi? Ogi tuo, kad žmogus 
jos pagalba apeina savo aplin
ką, žengia į gyvenimą ir jame 
ima susivokti. Juk kiekviena 
tauta, pasisavindama ją supantį 
pasaulį, jį tyrinėja, apčiupinėja, 
dvasia jį išaiškina bei tvarko. 
Bet tai daro ne tyliomis minti
mis, o garsais, ženklindama vi
sus reiškinius charakteringais
jiems balsais bei priebalsiais, 
kuo tauta viskam suteikia tipiš
kus pavadinimus. Vadinasi, kal
bėti reiškia krikštyti; kalbėji
mas yra niekad nesibaigiąs 
krikštas.

Iš to ir seka, kad tauta negali 
kurti bet kokios kalbos, o tik to
kią, kuri savaimingai kyla iš jos 
dvasios bei jos pojūčių. Kalba 
tad esmingai atitinka tautos pri
gimčiai ir dėlto tyrai atvaiz
duoja gintarinę jos buitį. Ji yra 
garsais pavirtusi tauta. Teisin
gai tad tvirtina vokiečių poetas 
Arndt: “Kalbos gelmėje už
tinki visas tautos savybes”. Ir 
taip išsireiškia ne tik į savo idio
mą įsimylėję rašytojai, bet ir 
santūrūs mokslininkai. Antai 
Wilhelm von Humboldt, kuris 
brandžiausius savo metus buvo 
skyręs filologijai, tvirtina: “Kal
ba yra tautos individualybės 
reiškėją”.

Tos pačios išvados prieina ne 
tik liaudimi susižavėję roman
tikai bei jų dvasios mokslinin
kai, bet ir kritiški tyrinėtojai, 
kaip antai bazelietis Jacob 
Burckhardt (1818—1897), ku
ris savo lingvistinius svarsty-* 
mus suveda į konstatavimą: 
“Kalba savo kilmę turi sieloje; 
dėlto ji yra tikriausia tautos 
reiškėją. Joje tauta save įam
žina”.

Kas apžvelgia idiomų ratą, tas 
pilnai sutinka su tais žodžiais. 
Meskime tik žvilgsnį į anglų 
kalbą, taip ryškiai iškeliančią 
individo svarbą, visuomeniškai 
nuspalvintą kultūrą bei vėsų tos 
tautos mandagumą. Arba dir- 
steikime į prancūzų kalbą, iš 
vienos pusės dvelkiančią šaltu 
protavimu bei griežtu nuoseklu
mu, o iš kitos pasižyminčią tru
badūrišku riteriškumu bei kul- 
tyvuotu erotiškumu. O vokie
čiai savo idiome parodo idėjinį 
veržlumą bei mistišką savęs už
miršimą, bet iš kitos pusės taip 
pat palinkimą veikti, organi
zuoti, gaminti. Dėlto jame šalia 

Ekeharto su Faustu sutiksi ir 
Bismarcką su Kruppu. Italų 
kalboje dainuoja žydrusis dan
gus, ispanų — iškilmingai žy
giuoja puikybė, olandų — ban
guoja bei grasina jūra, norvegų 
— slypi niūrios fiordų paslap
tys ...

Ne čia vieta lietuvių kalbai 
nucharakterizuoti; tačiau vieną 
pagrindinį bruožą reikia minė
ti — jos esmę iškeliantį analitiš- 
kumą. Turime pabrėžti, kad ji 
priklauso prie tų indo-europie
čių kalbų, kurios kiekvieną daik
tą ar reiškinį ženklina atskiru 
terminu. Tuo ji esmingai ski
rias nuo dažniausiai Vakaruose 
užtinkamų idiomų, kurie jau 
seniai yra perėję į sintetiškumą, 
suvedantį žodyną, gramatiką bei 
sintaksę į nežymų skaičių leng
vai atmintinų terminų bei for
mų.

Nors sintezės keliu besivys- 
tantieji idiomai ii' nepaprastai 
palengvina išmokymą, jie tuo 
kartu praranda pirmykštį įvai
rumą, turtingumą, spalvingu
mą, kas kaip tik sudaro lietuvių 
kalbos grožį. Tam pagrindi
niam skirtumui iškelti nereikės 
daug pavyzdžių. Paimkime iš 
žodyno tik būdvardį pilkas^ 
ženklinantį visai nežymią spal
vą. Tuo tarpu kai vokietis vi
suomet panaudoja grau, lietu
vis nuostabiai įvairuoja: Dangus 
yra palšvas, plaukas žilas, žir
gas širmis, arklys šyvis arba šė
mis, karvė šėma, katė raina ir 
t. t. Panašiai su veiksmažo
džiais: Prancūzų laver, vokie
čių washcen lietuvis šitaip niu
ansuoja: jis galvą trenka, ran
kas mazgoja, baltinius skalbia, 
indus plauna ir t. t. Ir asmena
vimas su linksniavimu yra ana
litiško pobūdžio. Atsiminkime 
tik dviskaitą ir faktą, kad lietu
vių rašytinė kalba yra išlaikiusi 
net septynis indo-europiečių 
prokalbės linksnius ir dar kai 
kuriuose dialektuose aštuntąjį. 
Joje išliko ir tos prokalbės kir
tis, galįs kristi ant bet kokio 
skiemens, kas suteikia kalbai 
ypatingo muzikalumo. Taip 
lietuvių kalba mums yra tarsi fi
lologiško analitiškumo pirma
vaizdis. šis charakteris ją ryš
kiai išskiria iš visų dar gyvų in
doeuropiečių idiomų, kuo ji 
tampa neįkainuojamos vertės 
brangenybe. Kiekvienas lietuvis 
turėtų dėl to didžiuotis ir ją sau
goti kaip savo akies lėlytę.

Pažymėtina, kad filologas, 
tirdamas tą idiomą, gali pasiekti 
kur kas senesnį tautos amžių ne
gu istorikas, nes garsai bei for
mos veda į tokius priešistorinius 
laikus, į kuriuos istorija eilinė
mis savo priemonėmis nepajė
gia įsiskverbti. Tokiu būdu lie
tuvių “lingvistinė archeologija” 
moksle įgauna nepaprastą reik
šmę.

Toji “archeologija” reikš
minga ir už grynos filologijos 
ribų, būtent, etnologijoje bei 
tautų psichologijoje, kur ji, 
pasinaudodama lingvistų teikia
ma medžiaga, gali tiksliau nu
šviesti tautos savumus, jos psi
chiką bei charakterį. Juk kalba 
yra tauta garsuose.

Iškeldami čia lietuvių kalbos 
analitišką pobūdį, mes nenorė
jome tik mokslui patarnauti, bet 
lietuviams ir praktiškai padėti, 
nes tuo norėjome dar pabrėžti, 
kad lietuvis tik tokiu ir bus, jei 
jis liks analitiškoje savo kalbo
je. Juk pereidamas į sintetiško 
charakterio idiomą, jis išeina iš

Neturtingųjų pagi
Ar geriate Jūs “Fifi”? Dide

liais kiekiais į skilvį supiltas 
“Fifi” gali pasidaryti pavojin
gais nuodais. Tūkstančiai Va
karų Vokietijos piliečių už 
“Fifi” malonumus turi pamo
kėti savo sveikata, nusilpimu, 
silpnaprotyste. Jie yra praras
tieji, kurie nebegali nuo “Fifi” 
atsitraukti. Tai yra pigiausias 
vermutas. Šalčiams prasidėjus 
jo pareikalavimą labai padidina 
2% milijonų chroniškų gir
tuoklių, kuriuos pasaulio svei
katos organizacija Vakarų Vo
kietijoje suskaičiavo. Daugu
mas jų yra “Fifi broliai”. Tai 
yra atstumtųjų brolija.

Nedideliame Hesseno provin
cijos mieste prie benamių nak- 

savo prigimties, iš savo dvasios 
pasaulio, iš viso savo Aš ir sie
kia būti tuo, kuo jis niekad ne
buvo ir niekad būti negalės. Vi
sai klaidinga manyti, jog esą ga
lima kitokios dvasios kalboje 
įsipilietinti. Galima, žinoma, 
savo idiomo sferą apleisti, bet 
negalima naujoje rasti savo 
dvasios tėvynės. Lietuvis, aiš
ku, gali ir “sintetiškai” kalbėti, 
bet tuomet nebeprabils savo 
siela, tik liežuviu. Skaudžiai tad 
apsigauna emigrantas, manyla- 
mas esą galima keisti kalbas 
kaip pirštines. Naujame idio
me jis tebus užklydėlis, kuris 
formuoja svetimus garsus, bet 
nebeišreiškia savęs.

Todėl sunku suprasti, kodėl 
dabar kai kurie rašytojai ima 
rašyti svetima kalba. Jie turėtų 
žinoti, kad tuo apleidžia litera
tūrą, kurioje jie gali pirmauti ir 
persikelia į kalbą, kurioje tega
lės bernauti. Tai turėjome pa
brėžti tiems, kurie kalbos mai
nymą telaiko formaliniu veiks
mu. Iš tikrųjų tai savižudystė. 

ioda ir pragaras
vynės namų stovi du vyrai. Kas 
jie yra — galima atspėti iš pir
mo žvilgsnio: valkatos, klajū
nai, bomai. Abu atrodo 50—60 
metų senumo, bet tai tik spėji
mas.

Vienas su dyglia barzda ir su 
giliomis raukšlėmis purviname 
rudame veide turi paltą ant pe
ties pakabinęs. Apdėvėtą paltą 
ir dėl šito mažo vyro perilgą ir 
kraštuose apskurusį. Rankoje 
jis laiko portfelį. Viename jo 
krašte kyšo išlindęs butelio kak
las.

Abu vyrai, stovį prie nakvy
nės namo, priklauso 200,000 
žmonių, kurie neturi nuolati
nės gyvenamus vietos ir kasdien 
klajoja po Federalinę Respubli
ką. Vasaros metu jie nekrinta 

Dainavos Ansamblio dirigentas Petras Armonas

taip į akis, bet šaltam orui prasi
dėjus ...

Nakvynės namuose, kuriems 
vadovauja viena vedusių pora, 
viešpatauja griežti papročiai. 
Ne kiekyienas čia yra priima
mas. Ypač negali būti priim
tas mažasis vyras su portfeliu, 
net ir tuo atveju, kai turi pini
gų apsimokėti.

Mat, jis yra “Fifi gėrėjas” — 
“alkoholio maniakas”, “vokiško 
vermuto” vergas. Tokio žmo
gaus nakvynės namų tėvas ne
įsileidžia.

Kas pasidavė vermuto sma
guriavimui, laikomas prarastu 
žmogumi. Dažnai jį galima pa
matyti sėdintį: apsileidusį, iš- 
pro tėjusį, peranksti pasenusį. 
Vermuto gėrėjų nervų sistema 
yra daugiau sužalota, negu pa
prastų alkoholikų.

“Kas geria alų arba snapsą, 

tas pas mus gali būti priimtas, 
bet ne vermuto brolis” ..., sa
ko nakvynės namų tėvas.

“Fifi” — taip vadina patys 
gėrėjai savo “linksmybės sky
stį”. Jie benamių sąraše rango 
atžvlgiu stovi žemiausioje vie
toje. Jiems lieka tik stogų pa
tašęs, jei jų iš pasigailėjimo ne
priima gydymo įstaigos.

Ką sako apie tai vokiečių ver
muto gamintojų draugija Mek- 
kemann gatvėje 57, Bonoje? Ar 
žino ji, kaip pavojingas yra ver
mutas?

Dr. Schmidt iš vermuto drau
gijos atmeta “vermuto broliai” 
išsireiškimą. Jis mano, kad tas 
pavadinimas šiandien nebetin
ka, nes “valkatos” ir ’’bomai” 
daugumoje nuo vermuto perė
jo pre snapso.

Kuo remiantis jis tai sako?
Pirmiausia, kainos pakilimas. 

Viena vermuto bonka parduotu
vėse dabar kainuoja 1.50 mar
kių, nes iš Italijos importuoja
ma medžiaga pabrango. O tuo 
tarpu pigesnis pasidarė fuzelis: 
toki pat kiekį fuzelio kaip ver
muto, bet nuo 36 ki 38 laips
nių stiprumo (vermutas teturi 
nuo 6 iki 8 laipsnių) galima 
pirkti už 3,20 markių. Antra 
priežastis — skonio pasikeiti
mas. žmonės dabar nebemėg
sta saldžių gėrimų, bet daugu
moje. geria “aštrius dalykus” — 
tai daro ir ‘Fifi gėrėjai’...”

Vokiečių vermutas yra svei
katai labai kenksmingas. Jame 
yra pavojingų sudėtinių žoli- 
kių. Tai absinth žolikės. Pran
cūzijoje ir Šveicarijoje jų nau
dojimas yra uždraustas. Jų al- 
koloidai (augalo nuodai) iš
šaukia apsinuodijimą.

Nuo kokio kiekio apsinuodi
jama?

Pagal tyrimus, kurie buvo 
padaryti Šveicarijoje, grėsmin
gas apsinuodijimas pasireiškia 
išgėrus 12 butelių vieną po kito,

arba prie pastovaus gėrimo.
Kokios medžiagos naudoja

mos gaminant vokiečių ver
mutą?

Augalų ekstraktų mišinys: 
greta absinth žolės dar 30 kitų. 
O, be to, pigus vynas, vanduo ir 
cukrus.

Ar yra patvarkymas, kokia
me kiekyje šitie augalai gali 
būti naudojami?.

Ne, tokio patvarkymo nėra.
Kodėl tikras vermutas iš Ita

lijos nėra taip pavojingas?
Todėl, kad jis ilgiau laiko

mas, geriau išdestiliuojamas, 
tad nuodingos medžiagos atsi
duria nuosėdose.

Tačiau Fifi gėrėjų vis dar 
yra nemažai...

Taip. Jų bus visada. Taip 
kaip ir šnapso gėrėjų. Per ilgą 
naudojimą sveikatai kenks
mingu pasidaro ir šnapsas.

Tai reiškia, kad vermuto ga
mybos uždraudimas arba radi
kalus susiaurinimas būtų be
prasmis, jei “kundes” tik dalinai 
pereina prie kito alkoholio?

Tikrai...
Taigi, netenka laukti, kad 

“vermuto broliai” visi pereitų 
prie pigaus fuzelio naudoji
mo, nors jis tik 3 arba 4 mar
kes kainuoja. Jie pasiliks ir to
liau matomi gatvėse ir patiltė
se, geležinkelio stotyse ir prie 
valkatų nakvynės namų.

L. Kvecas 
Iš “Das Grūne Blatt”.

Beždžionės “pakelia” 
daugiau už žmones

Emory universiteto, Atlanta, 
Ga., tyrinėjimo centre yra da
romi eksperimentai su 21 šim
panzėmis ir 20 orangutangų, 
kiek jos gali “pakelti” alkoho
lio ir kaip elgiasi pasigėrusios. 
Tie eksperimentai daromi tiks
lu padėti žmonėms alkoholi
kams pamesti savo blogą įpra
timą.

Dešimties metų amžiaus 115 
svarų šimpanzė per 15 minučių 
išgėrė visą penktadalį galiono 
vodkos su grapefruto sunka, 
pašlitiniavo savo narve ir per
griuvo. Ji buvo paėmusi tiek 
alkoholio, kad daugumas žmo
nių nuo tokio kiekio būtų ne
tekę sąmonės arba net gyvybės, 
praneša xAP iš Atlanta. Tokie 
bandymai, įpratinant beždžio
nes į alkoholį, daromi, kad 
būtų galima tirti jų elgseną ir 
pagal tai ieškoti priemonių 
žmonėms alkoholikams gydyti.

Kol kas bandymais nustaty
ta, kad daugumas beždžionių 
išgėrę penktadalį (one fifth) 
nepraranda sąmonės, kad vy
riškos beždžionės išgeria po 
daugiau negu moteriškos, kad 
54 nuošimčiai vyriškų beždžio
nių geria iki pasigėrimo, bet 
tik 25 moteriški] beždžionių 
geria iki tiek.

Laikas pasiruošti šimto 
milijonų žmonių miestui
Graikas architektas Constan

tine Doxiades kalbėdamas New 
Yorke per TV pareiškė, kad 
jau tenka skaitytis su nebeto
lima ateitimi, kuomet miestai 
turės nebe dešimtimis, bei šim
tais milijonų gyventojų. Ka
dangi jau šiandien didmiesčiai 
trokšta automobilių kamšaty
je, Doxiades, kurs yra buvęs 
Jungtinių Tautų žmonėms gy
venamų patalpų statybos pa
tarėjas, siūlo tokį projekte: 
“Mes galime palengva didžiuo
sius plentus perkelti į pože
mius. Ir mes galime statyti 
daugelio aukštų gatves, galbūt 
žmonėms vaikščioti šaligatvius 
perkelti aukštyn, paliekant 
automobiliams apatinius aukš
tus.”

FasveiKink savo draugui 
per "Naujienas“

1



IR ANOJ PUSĖJ EŽERO 
KALĖDOS BUVO BALTOS

Kol Kalėdų rytą išgirdau per 
radiją, kad Chicago j e sniego yra 
iki 5 colių, tikėjausi galėsiąs su
grįžęs pasigirti, kad vienintelis 
čikagiškis turiu baltas Kalėdas 
kitoj pusėj ežero, New Buffalo 
miestuke, Michigano valstybėje, 
Juozo ir Valerijos Pučkorių sve
tingoje šeimoje. Nes, kaip teko 
ten būnant patirti, nei New Buf
falo, nei Union Pier iki Kalėdų 
ryto kito čikagiškio (žemaičio) 
nė su žiburiu nebūtum radęs.

Tenka nusileisti. Chicagoje 
turėjusieji per Kalėdas pasilikti 
turėjo daugiau kuo -pasigirti: ne 
tik sniego klodu, bet tvanais ir 
audromis, o tai net anoj pusėj 
ežero buvo galima spręsti iš ne
apsakomo vandens šniokštimo, 
vėjui iš Chicagos pusės astuo
niais balais pučiant ir putotas 
bangas kalnais į krantą varant.

Teko dukart pasiekti New 
Buffalo miesto paplūdimį: pa
sirodė, kad primityvios susisie
kimo priemonės savomis kojo
mis yra patikimesnės, nes kai 
pėsčiomis nuėjau prie ežero, tai 
per jo užlietą priešplūdį, prieš 
vėją žemai nusilenkiant, per at- 
lają guminiais auliniais apsiavus 
buvo galima beveik iki puses 
paplūdimio atbristi, bet sekan
tį kartą, kai atvažiavome nauju 
Buicku, teko jį palikti prie poli
cijos sargybos būdelės, nes to
liau aptvindytu ledu prieš dide
lį vėją 60 arklių jėga neįsteigė 
traukti. Kiek vėjas su bangomis 
tą Kalėdų naktį buvo pasidar
bavus, bus aiškiau iš tokio pa
lyginimo: paplūdimys iki pačių 
kopų iškeltas lygia lyg nušli
fuota atkalne; paplūdimio vidu
ryje per vasarą stovėjusi mau
dyklių sargybos sėdynė, į ku
rią sargai turėdavo lipti kelių 
sieksnių aukštumo laiptais, da
bar buvo tiek žemai, kad vos du 
spyrius palipęs atsisėdau sargo 
“lizde”, o didesnis vyras būtų

nuo žemės į sėdynę žengte įžen
gęs be jokios pakopos.

Gražus mielas žydrainis Michi
gano ežeras, kuriam geriausią! 
tiktų, jei jau ne jūrų, tai mažų 
mažiausiai marių vardas, per 
Kalėdas tikrai buvo žiaurus, ne
jaukus ir nejuokais grasinantis. 
Vaizdžiai prisiminė kuklus, at
sargus ir švelninantis Aįykolo 
Maksvyčio aprašymas, kaip pra
eitą vasarą priešais Union Pier 
buvo valtele į krantą iškeldinti 
jūjrų šaulių ekskursantai pir
miau negu audra patį šaulių lai
vą su visa įgula iškėlė (išmetė) 
į paplūdimį. Arba dar visiškai 
nesena tragedija, kur trys jau
ni lietuviai akademikai ir vienas 
burlaivio savininkąs anksti šį 
rudenį iš Chicagos išplaukė į 
Michigan City ir iki šiol negrį
žo... Kaip ir galima buvo many
ti, neteko sutikti žmogaus lietu
vio, kurs patekęs anapus ežero 
nepamanytų, “Kur jūs šiandien, 
daug žadėję ir galėję jaunuo
liai?...”

Buvom su Pučkoriais ir Union 
Piere, žinoma, pas Lengvinus, 
— kur nebūsi. Radom abudu na
mie, dar neišvažiavę “į pietus”. 
Ko laukiate? klausiame, o jie 
tuojau deda ant stalo būtinai 
savo darbo patiekmenę ir aiški
nasi, viena d.ėl to, kad dar iki 
šiol “byčiai” ir rezortai tebe
atrodė lyg vasarą, nors ir be la
pų, kita — kad visoki bizniai su
trukdė. Mat, šiandien jau visas 
paežerės vasarviečių komplek
tas yra Lengvinų rankose. Ant
rą nuo Petro nuosavybės skly
pą su namu (Petrui, žinoma, pa
dedant) nusipirko jo brolis Jo
nas Lengvinas, kur pastoviai ap
gyvendino savo seserį- Bet tąr- 
pe abiejų brolių pasiliko syęti- 

1 mas sklypas su svetimu namu, 
kurio savininkas buvo lyg kokia 
rakštis dviejų brolių gerklėje.

Sovietu transporto laivas "Bakuriani" Tonkino vandenimis plaukia į šiaurės Vietnamą. Mano
ma, kad jis veža karo medžiagą šiaurės komunistams. Amerikos karo lėktuvas seka sovietu laivą.

Paklausus, kaip jiedu susisiekia 
per tą svetimą nuosavybę, Pet
ras pasididžiuodamas ištraukęs 
parodė raktų bundelį sakyda
mas, “Jau mano rankose!” Sve
timojo namo ir sklypo savinin
kas palikęs savo namo raktus su 
įgaliojimu, “pasiimk pats ar 
parduok kam nori”!

Daugiau Union Piere žiemau- 
j ančių lietuvių neteko aptikti, 
nors galėtų, nes geresnės vietos 
pasaulyje, kaip anoj pusėj eže
ro n^a.

įGrįžant pas Pučkorius, nors jų 
rezidencija kalėdinėse spalvose 
ir šviesose skendo, ir abudu kaip 
visada buvo mieli — malonūs 
ir pasakiškai vaišingi, bet naujo 
liūdesio debesėlis vėl slėgė jų 
daug skausmo pakėlusias šir
dis. Valerija (ponia Pučkorie- 
nė) dar nebaigė gedulo jos se- 
serei mirus, kai prieš pat Kalė
das pats Juozas.(Pučkorius) ga
vo šitokio turinio laišką:

Dėmesio! Dėmesio!
Brangus švogęri ir brangi bro

liene: Su didžiausiu, liūdesiu pra
nešu liūdną žinią.

A.fA. mirė mano brangiau
sias brangusis Kazimieras. Su
sirgo lapkričįo 23 dienos vakare 
8 valandą; lapkr. 24 d. medicinos 
greitosios pagalbos vežimu buvo 
nuvežtas į Mažeikių ligoninę. Gy
dytojai dėjo didžiausias pastan
gas, bet niekaip nebegalėjo pa
gelbėti: 24 dieną 11 valandą va
karo mirė. Sirgo tik 1 parą. Pa
ti jam akeles užspaudžiau, pati 
numarinau... Ligos priežastis —- 
žarnų susiaurėjimas ir uždegi
mas; kraujagyslių sukalkėjimąs 
ir užsikišimas.

Viena mano širdies žaizda dar 
nebuvo užgijusi (čia ji turi gal
voje savo vienintelį sūnų, Anu- 
prą, 23 metų amžiaus, kurs kaž
kokiame nuopo’yje neseniai bu
vo miręs), kita atsivėrė. Pali
kau viena našlaitė, sergu, svei
katos nebeturiu, o tokius pergy
venimus reikia pakelti. O nie
ko nepadarysi, toks jau skaudus 
likimas. Liūdną vienai, ilgu ir 
skaudu, ašarų upeliai akis plau
na. Tuo ir baigiu...

Jūsų brolienė Jadvyga, lap
kričio 29 di

į Kaįp skaitytojai be aiškinimo 
j suprato, laiške rašoma apie Juo- 
' zo Pųč^oriaus brolį Kazimierą, 
kurs su žmona Jadvyga ir sū
num Apupru buvo ištremtas į 
Sibirą ir po 9 metų grįžę buvo 
apgyvendinti iš buvusio ūkio pa
darytame kolchoze... Palaidotas 
šalia sąvo sūnaus Rubikių kapi
nėse netoli Sedos. Lietuvoje dar 
liko du Juozo broliai: Antanas 
ir Steponas su šeimomis.

Toks yra gyvenimas, kaip vė
juota rudens diena, su saulės 
prošvaisčįaįs ir storų debesų 
tamsiais šešėliais, karts nuo kar
to lietui buriuojant..., kol ateina 
laikas važiuoti į stotį ir grįžti 
iš kur atvykus, paliekant vai
šingos šeimininkės didžiulį kala
kutą nesuvalgytą ir šeimininko 
spintelę viršum durų neištuš
tintą...

Gera buvo Manitoanoje, taip 
pąt ir New Buffalo. J. Pr.

“TIKRAS DALYKAS”
Kaip Cosa Nostra smogikas 

patapo rašytoju
Daugumas jau pamiršo Jo

seph Valaehi, mažo ūgio italų 
kilmės vyrą, kuris prieš porą 
metų plačiai pagarsėjo savo 
sensacingais pasakojimais val
stybės gynėjui apie juodrankių 
gengsterių organizaciją, vadi
namą Cosa Nostra (Mūsų rei
kalas). Tos organizacijos egze
kutorių jis buvo ir, savo bosų 
įsakymu, nužudė vieną Cosa 
Nostra pasmerktą asmenį.

Jau dveji metai kaip Valaehi 
ištaigingai sėdi federaliniame 
kalėjime Washingtone, turi te
leviziją ir rašo atsiminimus. 
Valaehi jau prirašė 1,180 pus
lapių ir gavo iš Teisingumo 
departamento leidimą išleisti 
knygą, kurią jis pavadinsiąs 
“The Real Thing” (Tikras da
lykas).

Valaehi yra pirmas Cosa 
Nostra arba Mafijos, arba Juo
dosios Rankos gaujos narys,

I
kuris savo organizaciją išduo
da. Valaehi nutarė išduoti Co
sa Nostra paslaptis po to, kai 
jis patyrė, jog jo bosai yra nu
birę jį patį nugalabyti. Valaehi 
kalėjime yra gerai prižiūrimas, 
nes jo tvirtinimu Cosa Nostra 
už jo gyvybę yra paskyrusi 
$150,000 tam, kas jį nugalabys.

Savo naminę vaistu spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už* 
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidu, nes vaistu su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokiu vaistu trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti* 
kėtumui pasiruošęs.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pre*.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

LEISTA

IR PRIŽIŪRIMA

FEDERALINĖS VALDŽIOS

UVIH5J

» •* 1

Illi

.Pasveikink savo draugus 
nėr ”Nauj ienas”

Nemokamai vieta automobiliams

4
 i/a/ ON Ot,

INVESTMENT
ACCOUNTS W

Mokame nuo 1962 metę vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis# mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują musę namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9 00 rvto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

ILGIAU GYVENSI 
be rūpesčio taupydamas Čikagos stipriausioje 
lietuviškoje taupymo ir skolinimo bendrovėje 

TURTAS Virš $100,000,000 REZERVAI $9,500,000

Per 56 metus indėliai buvo išmokami 
KIEKVIENU PAREIKALAVIMU.

Ligi šiolei mokėtas dividendas iš 4.25%, 
prirašant dividendo sumas kas 90 dienų, 
virsta į 4.318% dividendą.

Taupmenos įdėtos prieš 15 dieną, pelno 
dividendą nuo pradžios mėnesio.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti duo
damos palankiomis sąlygomis, mėnesinius 
mokėjimus pritaikant prašytojo pajėgumui.

Bendrovė iš seno vedama tėvo ir sūnaus.

Justin Mackiewich
Direktorių Tarybos Pirmininkas

Justin Mackiewich, Jr,
Prezidentas

DARBO VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 vai. vak.

ANTRADIENIAIS 9 iki 4 vai.

TREČIADIENIAIS uždaryta.

KETVIRTADIENIAIS 9 iki 8 vai. vak.

PENKTADIENIAIS 9 iki 4 vai.

ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 vai.

TEL: VI 7 -1140

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
4192 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILL 60632

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, DECEMBER 31, 1965

2



Laimingų Naujų Metų Linkime Visiems Amerikos Lietuviams!

BRIGHTON
SAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

4071 Archer Avenue
LAfayette 3-8248

CHARLES ZEKAS

Sekretorius

Saugiausioji vieta santaupoms laikyti yra pavyzdingai ve
dama ir lietuvių vadovaujama taupymo ir skolinimo bendrove.

Kiekviena prie Apdraustų Lietuvių Taupymo Lygos pri
klausanti bendrove yra Jungtinių Valstybių vyriausybes Įstai
gos apdrausta.

Lietuvių Taupymo bendrovės buvo įsteigtos pačiais sun
kiausiais ekonominio gyvenimo laikais. Daugeliui jos padėjo įsi
gyti namus ir kitas nuosavybes. Kiekviena jų šiandien tapo 
svarbia Amerikos ekonominio gyvenimo dalimi. Kiekvienoje 
įstaigoje tarnautojai supranta ir kalba lietuviškai. Patariame 
mūsų tautiečiams ir toliau savo santaupas laikyti lietuvių įstai
gose. Jose laikomos santaupos neša didelius dividendus. ALBERT J. AUKERS, 

Prezidentas

DISTRICT
SAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

3430 So. Halsted St. 

CLiffside 4-0104

LORRAINE BECZAK

Secretary

CONTINENTAL 
SAVINGS 
& LOAN 

ASSOCIATION

3926 W. Touhy Avenue 

Lincolnwood, Ill. 

674-1300

APDRAUSTŲ LIETUVIŲ TAUPYMO BENDROVIŲ 
LYGA IR JOS NARIAI

ST. ANTHONY 
SAVINGS 
& LOAN 

ASSOCIATION

1447 So. 49th Court 
Cicero 50, Illinois 
Chicago 242-4395 
Cicero 656-6330 JUOZAS GRIBAUSKAS

Sekretorius
(LITHUANIAN LEAGUE OF INSURED SAVINGS ASSOCIATIONS)

2401 West 63rd St., Chicago 29, Illinois

CRANE
SAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

2555 West 47th St. 
LAfayette 3-1083 FRANCES SADAUSKAS- 

BUCZEK

PAUL J. RIDIKAS,
prezidentas

JOSEPH F. GRIBAUSKAS,
I viceprezidentas

EUGENE R. PIETKIEWICZ,
II viceprezidentas

FRANCES SADAUSKAS-BUCZEK
sekretorė

ADOLPH BALIUKAS,
iždininkas

FRANK ZOGAS,
teisių patarėjas

WILLIAM SEBASTIAN,
spaudos referentas

AUGUST SALDUKAS
Prezidentas

MIDLAND
SAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

4040 Archer Avenue

CLiffside 4-4470

JOHN PAKEL

Chairman of the Board

CHICAGO
SAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

6245 So. Western Ave.

GRovehill 6-7575

LIBERTY
FEDERAL

SAVINGS & LOAN 
ASSOCIATION

204 North Broad St. 
Philadelphia, Pa.

CHAS. S. CHELEDEN 
President

UNIVERSAL
SAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. 
HAymarket 1-3070

OLGA RYPKUS 
Sekretorė

B —NAUJIENOS, CHICAGO », ILL. — FRIDAY, DECEMBER 31, 1903

3



TARP AUŠROS IR AUDRŲ
STEPONO KAIRIO ATMINIMUI

Rašo: Juozas Audėnas, Henrikas Blazas, dr. J. Gimbutas, dr. J. 
Pajaujis, prof. J. Puzinas. — Rinkinį redagavo dr. J. Pajaujis.

•

I. Steponas Kairys pirmose Lietuvos 
žadintojų ir kūrėjų eilėse

DR. J. PAJAUJIS

* 1. Įvadinis posmas
Netrukus (1965 m. gruodžio 16 d.) minėsime metinę su

kakti, kai po ilgo ir našaus gyvenimo mirė New Yorke 
profesorius, inžinierius Steponas Kairys. Kiekvienam, bent 
kiek susipažinusiam su naujosios Lietuvos istorija, yra ži
noma, kad Steponas Kairys buvo vienas pačių įžymiausių 
lietuvių šviesuolių, vadovavusių tautiniam atgimimui, re
voliuciniam laisvės sąjūdžiui, valstybės atkūrimui ir, paga
liau, rezistencijai naujai rusų okupacijai. Jo tauri asmenybė, 
ryžtingas atsidėjimas visuomenės darbui, jo aukšta moralė 
ir didelė ištvermė galės eiti šviečiančiu pavyzdžiu jauno
sioms lietuvių kartoms. Jo gyvenimas apėmė itin svarbų 
naujosios Lietuvos istorijos laikotarpį: „Aušros“ ir „Var
po“ gadynę, tautos atgimimo suklestėjimą, revoliucinį 
1905 m. sąjūdį, nepriklausomos Lietuvos valstybės atsi
kūrimą po pirmojo pasaulinio karo audros ir, pagaliau, 
jos žlugimą antrojo pasaulinio karo metu. Tad jojo tikrai 
gyventa tarp „Aušros“ ir dviejų karų audrų. Ir per visą 
tą laikotarpį, pradedant nuo gimnazistinių dienų Šiau
liuose (1894-1898), Steponas buvo ne tik aktyvus visuome
ninio vyksmo dalyvis, bet dažnai jam tekdavo ir vadovau
jąs vaidmuo. Tad apie Steponą Kairį turėtų būti parašyta 
plati ir išsami monografija. Bet emigracijos sąlygomis tai 
nėra lengvas dalykas. Kol tatai kada nors galės būti pa
daryta, mes ryžtamės patiekti „Varpe“ šį memorialinį 
straipsnių rinkinį, nušviečiantį Stepono Kairio asmenį bent 
kai kuriais požvilgiais arba kai kuriais reikšmingais isto
riniais momentais.

Šį darbą mums yra gerokai palengvinęs pats Steponas, 
palikdamas du savo atsiminimų tomu: „Lietuva Budo“ 
(1957) ir „Tau, Lietuva“ (1964). Tiesa, iš savo aktyvaus 
visuomeninio gyvenimo apie septynesdešimties metų jis 
spėjo aprašyti vien tik laikotarpį iki 1919 metų. Sunki liga 
ir negailestinga mirtis neleido jam pratęsti savo atsimi
nimų, apimant nepriklausomybės laikus. Jis buvo pasiryžęs 
tai padaryti trečiame tome, kiek man teko patirti iš artimo 
bendradarbiavimo su juo, pagelbstint telkti atsiminimų 
medžiagą. Paskutiniuose savo laiškuose man jis, tarp kita 
ko, rašė (1964 m. birželio 26 d.): „Paskaitęs, ką esu para
šęs „Tau, Lietuva“, pasijutau labai nusivylęs — taigi tėra 
mano atsiminimų tik dalis. Nėra visai pavaizduota gyven
tųjų įvykių labai svarbūs laikotarpiai, kaip demokratinių 
Seimų ir vadizmo, bei įvykiai antrojo pasaulinio karo 
metu. Esu pasiryžęs tą didelę savo atsiminimų spragą už
pildyti.“ Ir dar vėliau (1964 m. liepos 14 d.): „Mielas Ko
lega, Labai Jums dėkoju už Jūsų paskutinį laišką. Aš ir 
pats labai noriu baigti savo atsiminimus, paimant demok
ratinių Seimų ir „tautos vado“ laikotarpį, kad ir esu at
kalbamas ką rašyti apie „tautos vadą“. Ryžtuosi dar ir

B A U J I META I,--B A V J O S D I E B 0 3.

3 V E I K I H A V I 3 V 3,

B A O J I E M 0 S

jame atmintyje, kaip brangiausi turtą. -Tuo mus apdovanojo 
mūsų savieji ir mūsų gimtasis kaimas ..2 '

Arba, štai, nepaprastai vaizdingas ir gražus aprašymas 
pirmųjų atostogų kaime, grįžus iš Palangos progimnazijos, 
ir tosios savijautos, kai reikėjo vėl skirtis su kaimu: „Kai 
vėl sėdau su tėveliu į trumpą, kratų vežimą ant kietai šieno 
prikimštos maišės, rankove šluostydamas pašlapusią nosį, 
buvau saulės tamsiai rusvai griebtas, šienų pakvipęs, šie
nu buvo pakvipusi visa mano siela. Vėl buvau kaimo vai
kas ir tik gimnazisto kepurė rodė mano labai silpną ryšį 
su civilizacija. Namie praleistos pustrečio mėnesio atosto
gos, man nežinant, sustiprino manyje imunitetą prieš mo
kyklos pastangas laimėti mane rusiškai kultūrai, prieš Pa
langos poniškos visuomenės įtakas mane poniškai nuteikti, 
apskritai, prieš miestietiškos būklės pavojus. Tą imunitetą 
pakartotinai man stiprino kiekvienos namie praleistos atos
togos ... gal taip pat man nežinant.“ 3

Jei jaunuoliui fizinį bei dvasinį pagrindą davė Lietu
vos kaimas, tai vis tik tolesnę intelektualinę plėtr '. o daž
nai ir visą gy veninio kryptį nulemdavo vidurinioji mokykla 
ir jos aplinka. Stepono Kairio atveju tai buvo Šiaulių gim
nazija ir, tariant jo paties žodžiais: „Šiaulių rinktinė vi
suomenė tariamai lenkiška savo kultūra ir „tuteiša“ savo 
būdu, papročiais, galvosena ir labai artimais saitis su sa
vuoju kraštu.“ Į galą 19-tojo šimtmečio Šiauliai, greta 
Marijampolės, buvo tapęs svarbiu lietuvių tautinio sąjūdžio 
centru. Čia tasai sąjūdis, lenkų pravardžiuojamas „litvo- 
manija“, palengva traukė į save vis didesnį skaičių aplen
kėjusių žemaičių bajorų, kaip, štai, broliai Biržiškos, Siru- 
tavičiai, Šalkauskiai, Narutavičiai, ir kt. Iš antros pusės, 
tokiems kaimiečių vaikams, kaip Steponui, atsidūrus re
petitoriaus pareigose inteligentiškoje, lenkiškai kalbančioje 
šeimoje, susidarė proga „apsišlifuoti“ ir pramokti taisyklin
gos lenkų kalbos, kas Steponui vėliau buvo taip pravartu, 
ėmus dirbti visuomeninį darbą Vilniaus darbininkų tarpe. 
Greta „kovingosios lietuvybės“, Šiaulių gyvenimo ir mo
kymosi aplinka įdiegė Steponui ir laisvamaniškos bei so
cialistinės pasaulėžiūros daigus. Berods, aktyviai jis įsi
jungė į LSDP (Lietuvos Socialdemokratų Partijos) darbą 
tik 1990 metais, jau būdamas Peterburgo Technologijos 
Instituto studentu. Bet įsijungė visu uolumu ir neatskiria
mai, visam savo gyvenimui. Stepono Kairio, tada dar jauno 
studento, intelektualinis pajėgumas ir būdo savybės grei
tai iškėlė jį į vadovaujamas vietas LSDP organizacijoje. 
1904-1905 metais jis jau partijos Centro Komiteto narys. 
Jo gabi plunksna padarė jį svarbiausiu partijos minčių 
formuluotoju. Visi LSDP atsišaukimai pagrindiniais klau
simais buvo Stepono Kairio parašyti ir galutinai sureda
guoti. Taip pat ir visa eilė kovingų brošiūrų, pasirašant 
įvairiais slapyvąrdžiais: Dagilis, Dėdė, Kūgis-Mugis, Kau
las Kemeklis, ir kt. Ir vėliau jis visą laiką buvo nepamai
nomas socialdemokratų spaudos organų vyriausias redak-

LINKSMŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
VISIEMS LIETUVIAMS IJNKI

CHARLES ir JOSEPHINE KRIŠČIŪNAI 
Beverly Shores, Indiana

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
“NAUJIENOMS”

Visiems jų ir mano idėjos draugams 
ir priešams

Winnipeg K. BENĮ U ŠIS

current dividend
4Vi% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

dėlto, kad su „vadu“ teko gyvenime ilgokai bendrauti... 
Dėkoju Jums už pasižadėjimą reikale man gelbėti ir už 
leidimą pakamuoti Jus įvairiais paklausimais. Mielai tuo 
leidimu naudojuosi. Jūsų — Steponas Kairys.1’

Deja, likimo buvo lemta niekai) jam nebaigti šios savo 
atsiminimų dalies, šiame memorialiniame rinkiny, greta 
paties velionies atsiminimų bei įvairios dokumentinės me
džiagos, Stepono Kairio asmeniui nušviesti tepa tarnaus ir 
keleto jo jaunesniųjų bendradarbių pasisakymai, liečiu 
tą ar kitą gyvenimo pušį ar istorinį momentą.

2. Lietuvai bundant

Steponas Kairys įžengė į 20-jį šimtmetį, eidamas dvi
dešimts antruosius savo amžiaus metus. Tad jis augo ir 
brendo per paskutinį 19-jo šimtmečio ketvirtį, kaip tik 
tuo metu, kada lietuvių tauta stojo į tautinio atgimimo ir 
sąmonėjimo kelią. Jis buvo gyvas liudytojas, tą atgimimo 
sąjūdį gyvenęs ir pats aktyviai į jį įsitraukęs. „Esu vienas 
jau nedaugelio tų, kuriems teko matyli Lietuvą bundant“ 
— pasisako jis pats.1 Tokią tad ir antraštę davė pirmajai 
savo atsiminimų knygai: „Lietuva Budo“. 1958 m. balan
džio mėnesį New Yorke buvo surengtas viešas ir gana gau
singas tos knygos išleidimo paminėjimas, kuriame vienas 
iš kalbėtojų, rašytojas Juozas Petrėnas, tarp kita ko, pa
reiškė šias įsidėmėtinas mintis: „Tuo metu, k.ada Stepono 
Kairio aprašoma Lietuva budo, jos šviesuomenė gyveno 
nusiminime. Atrodė, kad Lietuva tamsi ir juoda. Taip lū
kesčio suimti sakė ir poetai. Bet visa taip atrodė tik iš 
paviršiaus žvelgiant. Gi lietuvių gyvenimo gelmėse ėjo net 
jauniems poetams sunkiai sučiumpamas atbudimas. Atbu
dimas, skatinamas niekados neužmirštamų valstybingumo 
tradicijų. Tas nuostabus lietuviškojo kaimo atbudimas įvai
riomis kryptimis šakojosi, vis įgaudamas ryškesnes formas, 
artimą gyvenimui turinį. Dainose, pasakose, mįslėse, net 
medžio raižiniuose ir statyboje slypėjo metai iš metų su
kaupta ir kaupiama atsarga tolimesniam darbui.“ Ir Ste
ponas Kairys gausiai sėmėsi dvasinio gajumo syvų iš tos 
liaudyje sukauptos atsargos. Kaip ir daugelis iš kaimo išėju
siųjų lietuvių inteligentų (neišskiriant ir lietuvių komu
nistų vadų), jis buvo kilęs iš pasiturinčių ūkininkų, kuriuos 
(tokio pat ūkininko sūnus) Mickvečius - Kapsukas vėliau 
ėmė pravardžiuoti „buožėmis“. Nors vėliau Stp. Kairys at
sidėjo daugiausiai Lietuvos darbininkų (tad daugumoje 
miestiečių) reikalams, tačiau jis niekad „nesumiestėjo“, 
neišrovė šaknų iš gimtojo kaimo. Jis pats tąi gražiausiai 
nusako:

„Mums, lietuviškojo kaimo vaikams, bendrąsias savy
bes neišdildomai diegė ta aplinka, kurioje augome. Daug 
kas mūsų, išėjusių mokslus, yra linkę galvoti, kad jo asrnuo 
pradėjo formuotis nuo to momento, kai jis ant drobinių 
motinos austų kelnių užsimovė gelumbines. Daug kam toks 
galvojimas buvo pateisinamu pagrindu, kad nugara atsi
suktų į gimtąją kaimą ir net savuosius. Nedovanotinas 
nedėkingumas. Mes esame neišsimokantys skolininkai mus, 
vaikus, supusiai aplinkai. Nuostabiai jautri vaiko siela go
džiai gaudo pirmuosius vaizdus bei patirtus įspūdžius, juos 
dedasi į pasąmonę ir rūpestingai saugo. Dažnas mūsų, patys 
to neįvertindami, išsinešame gyvenimo kelionėn vaikystės 
dienomis laimėtas brangenybes, jas saugome, ir tik kar
tais, palikę patys vieni, su laiminga šypsena jas perdėlio-

1 Steponas Kairys. Lietuva Budo, New York, 1957, psl. 7.

DON’T 
FORGET... 
EVERY 
UTTER 
BITHURTS
Dad! Mom! Please . . . lead the way 
to the litter basket. Use car litter
bags, too. Make it a family project 
to keep streets, highways litter-free. 

KEEP AMERICA BEAUTIFUL 
Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council

Per Naujus Metus 
užmuš tik 360-440

Nacionalinė saugumo taryba 
praneša, kad per šį Naujų Me
tų savaitgalį automobilių ne
laimėse bus užmušta “lik” 360 
iki 440 žmonių. Tai būtų lygi 
pusė per Kalėdų savaitgalį už
muštųjų skaičiaus. Pernai per

torius. Jis dirbo socialdemokratų eilėse ir joms vadovavo, 
būdamas įsitikinęs, kad „socialistinis sąjūdis Lietuvoje, ne
atsižvelgiant į jo intemacionalumą ir namie darytas pas
tangas jį „išvietinti“, buvo ir yra savas sąjūdis. Stepono 
Kairio galvosenoje socializmo siekimai nesikirto, o darniai 
derinosi su lietuvių tautos laisvės siekimais. Kalbėdamas 
apie socializmo idėjų plitimą ano meto Rusijos studentijos 
tarpe, jis rašo:

„Busijos užtroškusiame ore socializmo idėjos lengvai 
pagaudavo akademinį jaunimą — tiek rusus, tiek iš Lie
tuvos, — kad ir nevienodai jį paveikdamos... Studentų 
iš Lietuvos didžioji dalis, savo visuomeninei veiklai sta-

2 Ten pat, psl. 14.
8 Ten pat, psl. 14.

(Nukelta į 5 psl.)

Naujus Metus JAV-se žuvo 474 
žmonės.

Žudynių automobilais svar
biausi kaltininkai esą du — 
vairavimas ką tik arba nese
niai išgėrus ir per greitas va
žiavimas blogame ore ar kitaip 
netinkamomis sąlygomis.

Patariama įyesti Europos

praktiką: Naujų Metų vakarą 
vienas iš būrio pasilieka blai
vas ir tas vairuoja automobilį.

★ ★★★★★ ★★★ ★★*
HELP STRENGTHEN 

AMERICA S PEACE POWER 
BUY U.S*: SAVINGS BCiNDS

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, DECEMBER 31, 196S

4



TARP AUŠROS IR AUDRŲ
(Atkelta iš 4-to psl.)

ciusi pirmiausią politinį uždavinį, jį siejo su bendra Len
kijos-Lietuvos ateitimi, siekdami nepriklausomybės. Tai 
studentų grupei socializmas buvo neišvengiamas ideologi
nis priedas: kovą su carizmu galėjo laimėti tik masinis 
sukilimas prieš režimą; liaudies masėje pačiais aktyviais 
kovotojais galėjo būti, kaip ir Vakaruose, visų pirma dar
bininkai, ir dėl to politiškai revoliucinis sąjūdis turėjo būti 
kartu ir socialistinis... Artimos praeities patyrimas mokė, 
kad be politinės laisvės ūkinis bei kultūrinis Lietuvos ki
limas, o taip pat darbininkų sąjūdžio plėtra ir stiprėjimas 
yra neįmanomi... Partijos keliami politiniai šūkiai, būtini 
partijos sau skiriamiems uždaviniams siekti, kartu buvo 
skiriami visai tautai, ir tuo būdu jos veikla turėjo plisti ir 
už jai deramo socialinio sluoksnio ribos.“ 4

Konkretus pavyzdys lietuvių tautinės laisvės siekimų 
derinimo su sociališkai - politiniais siekimais galėtų būti 
1905 metų Didysis Vilniaus Seimas, To Seimo prezidiume, 
greta dr. J. Basanavičiaus, A. Smetonos, kun. Pr. Bučio ir 
J. Stankūno, buvo ir Steponas Kairys. Jam teko pirminin
kauti pirmąjam audringiausios dienos posėdžiui ir akty
viai reikštis per abidvi posėdžių dienas. Apie savo reiški
mąsi Didžiajame Vilniaus Seime Stp. Kairys pats taip pri
simena: „Skatinau, kad Seimas nesibaigtų kalbomis, kad 
būtų priimta politiniu klausimu rezoliucija, kad iš Vilniaus 
grįžę delegatai turėtų ką pasakyti namie ... Siūliau ruoštis 
kovai su caro valdžia, kovoje iš vieno eiti su visomis Ru
sijos imperijos tautomis ir iškovoti sau laisvę savaip tvar
kytis ir savaip gyventi.“5

Tačiau revoliucinis sąjūdis visos Rusijos mąstu nepa
jėgė tuo metu nugriauti autoritarinės carų valdžios ir grą
žinti laisvę Rusijos pavergtoms tautoms. Menka prošvaistė 
tebuvo ir 1905 metų spalio 17 d. caro manifestas, privers
tinis, nenuoširdus, tariamai duodąs valstybės gyventojams 
pilietines laisves ir Valstybės Dūmą — parlamentą, be ku
rio patvirtinimo „joks įstatymas negali tapti įstatymu“. 
Revoliuciniam sąjūdžiui subliuškus ir reakcijai atsigavus, 
pirmoji V. Dūma jau 1906 m. buvo išvaikyta. 1907 m. sau
sio 6 d. vyko rinkimai į antrąją V. Dūmą. Jų parengime 
ir pravedime Kauno gubernijoje aktyviai dalyvavo Stp. 
Kairys; išrinkti ten buvo penki atstovai, visi penki lietuviai 
socialdemokratai. Bet ir antroji V. Dūma jau tų pat metų 
birželio 3 d., vos išgyvenusi 103 dienas, buvo caro įsakymu 
paleista. Naujais rinkimų įstatymais sekančiųjų V. Dūmų 
(trečiosios ir ketvirtosios) reikšmė buvo visai sumenkinta. 
Autoritarinis caro režimas pasiliko, kaip buvęs; jis įvedė 
į 1914 m. karą ir išsilaikė iki 1917 m. revoliucijos.

3. Pastangos atkurti Lietuvos valstybę

Gavęs 1908 m. iš Technologijos Instituto inžinieriaus 
diplomą, Stp. Kairys drauge su inž. Petru Vileišiu išvyko 
į Rusijos gilumą statyti geležinkelių tiltų. Netenka abejoti, 
kad jis su savo neeiliniais gabumais būtų galėjęs padaryti 
didelę karjerą savo profesijos srityje, o gal ir gerokai pra
turtėti, tapęs inžinierium - rangovu ar pramonininku, kaip 
tūlas jo kolegų Rusijoje. Tačiau jis tuo nesusigundė. Jo 
stiprus susijimas su gimtuoju kraštu ir jo darbo žmonėmis, 
jo idealistinis siekimas padėti savajai liaudžiai, palenkė jį 
grįžti po trejeto metų iš Rusijos į Lietuvą, į jo pamiltą Vil
nių. Nuo 1911 m. rudens jis jąu vėl Vilniuje, aktyvus LSDP 
leidžiamų raštų ir laikraščių bendradarbis, o nuo 1912 m. 
pradžios imasi dirbti Vilniaus savivaldybės kanalizacijos 
skyriuje, čia jį užtiko ir pirmasis pasaulinis karas, kurio 
eigoje 1915 m. rugsėjo 18 d. Vilniun įžengė vokiečiai. Dau
guma lietuvių inteligentų, ypačiai moksleiviai ir moko
masis personalas, buvo pasitraukę iš Lietuvos į Rusiją. 
Vilniuje likusiam nedideliam lietuvių inteligentų būreliui

4 Ten pat, psl. 262 ir 323.
5 Steponas Kairys, Tau Lietuva, New York, 1964, psl. 88.

O T A SUSIVIENIJIMASI s LIETUVIŲ
JL AMERIKOJE

SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuviu visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti Įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

5 —NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, DECEMBER 31, 1965

Sugedus lėktuvui, apdairus lakūnas maža savo lėktuvą nutupdė ant Washingtono tilto, jungian
čio New Yorka su New Jersey. Nei lakūnas, nei keleivis nebuvo sužeisti. Nesustojo ir automo

biliu judėjimas, bet policija duos tikėtą už nusileidimą ne vietoje.

teko rūpintis ne tik šalpa, bet ir pagrindiniu politiniu klau
simu, būtent, laisvos nepriklausomos Lietuvos valstybės 
atsteigimu naujai susidariusiose tarptautinėse sąlygose, 
Įgalia rusai buvo iš Lietuvos išvaryti, o vokiečiai dar ne
įstengė savo planų Pabaltijy įvykdyti, šioje politinėje lie
tuvių akcijoje iš pat pradžios dalyvauja ir Stp. Kairys, tuo 
tapdamas vienu iš pirmųjų Lietuvos valstybės atkūrėjų. 
Norint tą jo veiklą kiek plačiau išdėstyti, reikėtų parašyti 
beveik Lietuvos valstybės atsikūrimo istoriją, kas šio 
straipsnio rėmuose, aišku, yra neįmanoma. Todėl čia teks 
tik santraukiai, kone kaleidoskopiškai ją peržvelgti.

Jau 1915 m. pabaigoje susirinkę visų politinių srovių 
atstovai išrinko iš savo tarpo penkių asmenų grupę lietuvių 
reikalams atstovauti ir ginti juos prieš okupacinę valdžią.6 
Tą grupe sudarė: Dr. J. Basanavičius, Stp. Kairys, P. Kli
mas, A. Smetona, J. Šaulys ir kun. J. Stankevičius. 1916 m. 
pradžioje okupaciniams organams buvo įteiktas tos grupės 
paruoštas memorandumas, kuriame pavaizduota lietuvių 
kultūrinio bei politinio sąjūdžio būklė. Tų pat 1916 m. 
gegužės mėn. minėtoji lietuvių grupė prisidėjo prie „Rusų 
Pavergtųjų Tautų Lygos“ ir prie josios rašto JAV prezi
dentui W. Wilsonui pridėjo 12 lietuvių atstovų pasirašytą 
memorandumą, kuriame, remiantis laisvo tautų apsispren
dimo principu, siekiama laisvos nepriklausomos Lietuvos. 
Gi tų pat metų birželio mėn. tos grupės įgalioti trys nariai 
(A. Smetona, Stp. Kairys ir J. šaulys) dalyvavo minėtosios 
Pavergtųjų Tautų Lygos kongrese Lozanoje. Naudodama
sis proga, kad pavyko laikinai ištrūkti iš vokiečių okupantų 
aklinai nuo užsienio uždarytos iLetuvos, Stp. Kairys parašė 
„Vieno vilniečio“ slapyvarde platų laišką į Amerikos lie
tuvių dienraštį „Naujienas“, kur jis buvo atspausdintas 
eilėje atkarpų 1916 m. rugsėjo mėn. 19-22 d. Toliau, Stp. 
Ęairio parašą (greta A. Smetonos ir J. šaulio) randame po 
memorandumu vyriausiąjam vokiečių karo vadui Rytuose; 
jame nušviečiama padėtis Lietuvoje ir keliami reikalin
gieji pakeitimai ūkiniame bei kultūriniame Lietuvos gyve
nime. O kai vokiečių leistoji Lenkijos Valstybės Taryba 
pareiškė pretenzijas prisijungti ir Lietuvą, lietuvių veikėjai 
1917 m. vasario mėn. pareiškė protestą prieš tuos lenkų kės
lus; po protestu, greta kitų keturių, pasirašė ir Stp. Kairys.

1917 m. rugpjūčio 14 d. Steponas Kairys dalyvavo orga
nizaciniame komitete šaukti Lietuvių Konferenciją Vilniu
je; ji vyko nuo rugsėjo 18 iki 22 d. ir išrinko 20 žmonių 
Lietuvos Tarybą. Iš socialdemokratų Tarybon įėjo Stp. Kai- 
lys, M. Biržiška ir St. Narutavičius. Toji trijulė, drauge su 
Jonu Vileišiu, sudarė glaudesnę grupę, virtusią „opozicine 
ketveriuke“.

Kaip L. Tarybos prezidiumo narys, Stp. Kairys (greta 
A. Smetonos ir J. Šaulio) dalyvavo užsieninėje lietuvių 
konferencijoje Berne 1917 m. lapkričio 2-10 d. Tos konfe
rencijos užkulisiuose, anot Stp. Kairio prisiminimų, „jau 
buvęs rikiuojamas "urachininkų" frontas — kviesti Vilhel
mą Urachą Lietuvos karaliumi“. Pirmoji tačiau priežastis 
konfliktui L. Tarybos viduje buvo vadi n. gruodžio 11 d. 
nepriklausomybės paskelbimo formulė, kurios antroji dalis 
įpareigojo Lietuvą sueiti su Vokietija į glaudų santykį, su
darant militarinę, muitų, susisiekimo ir valiutos konven
cijas. Stp. Kairys- kartu su J. Vileišiu, M. Biržiška ir S. 
Narutavičium, protestuodami prieš tokių konvencijų pa
žadą, išėjo iš Tarybos. Kai tačiau suskilusios Tarybos vo
kiečiams patiektoji gruodžio 11 d. formulė nedavė jokių 
teigiamų reagavimų iš vokiečių pusės (nesulaukta ne tik 
nepriklausomybės pripažinimo, bet net ir jokio okupacijos 
sąlygų palengvinimo), tada Tarybos dauguma sutiko atsi
sakyti nuo gruodžio 11 d. formulės ir pagaliau 1918 m. va
sario 16 d. priėmė naują formulę, kurią buvo pasiūlę Stp. 
Kairys, J. Vileišis ir S. Narutavičius. Tai ir buvo (su kai 
kuriais redakciniais pataisymais) žinomasis vasario 16 d. 
nepriklausomybės paskelbimo aklas, priimtas ir pasira
šytas visos Tarybos.

Vienybė tačiau truko neilgam. 1918 m. liepos 13 d., 
L. Tarybos daugumai (12 ar 13 narių) nubalsavus rinkti 
Wiirtembergo hercogą Vilhelmą Urachą Lietuvos karaliu
mi, Stp. Kairys, J. Vileišis, M. Biržiška ir S. Narutavičius 
apleido salę, pareikšdami, kad Taryba tokiu nutarimu per
žengė jai duotąjį Vilniaus konferencijos mandatą, nes val
stybės formos nustatymas, tad ir karaliaus rinkiniai, yra 
Steigiamojo Seimo prerogatyva. Nors, aplinkybėms pasi
keitus, Taryba 1918 m. lapkričio mėn. nutarimu anuliavo 
Uracho išrinkimą, bet Stp. Kairys į ją nebegrįžo, nes ir 
pačios Tarybos dienos regimai buvo jau suskaitytos. Ją 
pribaigė Tarybos pirmininko A. Smetonos ir jojo paskirto 
ministerio pirmininko A. Voldemaro „pasitraukimas“ į 
užsieiiį iš Vilniaus, kurio link veržėsi rusų bolševikų rau
donoji armija. Steponas Kairys, aišku, pasiliko Vilniuje ir 
talkino Mykolui Sleževičiui sudaryti koalicinį ministerių

6 P. Klimęs. Lietuvos valstybės kūrimas 191 5-1 91 8 m. Pirmasis Nepriklau
somos Lietuvos Dešimtmetis, Kaunas, 1930 m., psl. 3.

ROCKFORD, ELL.
Rockfordo lituanistinė mokyk

la sėkmingai dirbai ir šiais mok
slo metais. Darbščių mokytojų 
Veronikos Kiznienės ir Viktori
jos Zakarienės dėka veikia du 
mokyklos skyriai buvo paruoš
ti kalėdinei programai, šią pro
gramą jau išpildė Rockfordo 
Klubo Moterų skyriaus pobūvy
je. Po švenčių manoma ją pa
kartoti Lituanistinės mokyklos 
mokinių tėvams.

Prie Rockfordo Lituanistinės 
mokyklos veikia ir skautų būre
liai. Mergaitėms skautėms va
dovauja Danutė Bielkienė, o ber
niukams Dr. V. Plioplio sūnus 
Giedrius.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

kabinetą. Kai naujoji vyriausybė buvo priversta 1919 m. 
sausio 2 d. pasitraukti į Kauną, Steponas Kairys patraukė 
į savo gimtąjį kraštą, o vėliau, pasiekęs Kauną, paėmė Tie
kimo ir Maitinimo ministerio pareigas M. Sleževičiaus ka
binete.

4. Demokratinės Lietuvos reikalų gynimas 
viduje ir užsieniuose

Per sunkias ginkluotas kovas, atrėmus įsiveržusių Lie
tuvon rusų - bolševikų gaujas ir sulaikant lenkų briovimąsi, 
laikinajai Lietuvos vyriausybei pagaliau pavyko tiek sta
bilizuoti padėtį krašte, kad galėjo būti išrinktas Steigia
masis Seimas, kurs susirinko 1920 m. gegužės 15 d. Social
demokratų frakcijai Steigiamajame Seime, kaip ir vėliau 
kituose buvusiuose trijuose seimuose, vadovavo Steponas 
Kairys. Jis visados darydavo Seime pareiškimus frakcijos 
vardu ir tardavo žodį principiniais valstybės politikos klau
simais. Apie Steponą Kairį kaipo parlamentarą platų 
straipsnį yra paskelbęs J. Vlkts. „Naujienose“ (1965 m. ge
gužės mėn. 17 iki 26 d. atkarpos). Ten jis, tarp kita ko, 
rašo: „St. Kairio seimuose padaryti pareiškimai visuomet 
buvo rimtai paruošti, todėl visų atsidėjus išklausomi. Retai 
kas nors į jo kalbas iš vietų atsiliepdavo, ir tais atvejais 
St. Kairys lygsvaros neprarasdavo. Kai kada kandžiai atsi
kirsdavo. St. Kairys nebuvo įas, kas sugeba „karštai“, ilgai 
kalbėti ir nieko nepasakyti... Visais Lietuvos valstybės 
gyvenimo svarbesniais įvykiais St. Kairys seimuose yra 
taręs savo žodį... Nėra tokios šalies, kur parlamentas ap
sieitų be aistringų ginčų. Atsimenant tuos Lietuvos netoli
mus audringus kovos metus, tenka pasakyti, kad Lietuvon 
St. Seime apsieita be didesnių išsišokimų. Nors ir būta di
delių ir karštų ginčų, kurių ir dabar kitų šalių parlamentai 
neišvengia... Socialdemokratų frakcija, St. Kairio veda* 
ma, buvo saikinga, nors ir nenuolaidi, bet sugebanti aistras 
suvaldyti, čia taip pat nuopelnai priklauso St. Kairiui — 
įkaitusius jis mokėjo atšaldyti.“

St. Seime buvo svarstyta visa eilė svarbių klausimų — 
konstitucinių, ekonominių, politinių. Svarstant konstituci
ją, Stp. Kairys savo frakcijos vardu pasisakė prieš prezi
dento instituciją, teigdamas, kad tas pareigas visai gerai 
gali eiti ir seimo pirmininkas. Jo ne be pagrindo prisibijota 
vad. „prezidentinės sistemos“, vėliau išvirtusios į diktatū
rinę sistemą. Užsienio politikoje svarbiausias klausimas 
buvo santykiai su Lenkija. 1920 m. rugsėjo 21 d. ministeris 
pirmininkas Dr. K. Grinius pranešė seimui, kad karo fronte 
su lenkais susidarė labai rimta padėtis, nes šie vietomis 
pralaužę frontą ir ruošiąsi karo žygiui į Lietuvos gilumą. 
Seimui reikia pasisakyti, kas darytina. Visų St. Seimo frak
cijų pirmininkai vieningai pasisakė, kad reikia gintis, ne
pasiduoti. Stepono Kairio nuomonė čia buvo dar griežtesnė 
negu kitų. Jis savo pareiškime tuo klausimu, tarp kita ko, 
sakė: „Dabartiniai lenkai yra feodaliniai lenkai, yra ponų 
ir didžturčių valstybė, ir kaip tokie, jie turi būti imperia
listai. Jie visuomet žvalgysis į visas puses ir sieks pagrobti 
žemes iš visur ir sunaudoti jas kolonizavimui ar kitiems 
tikslams. Tam jie eina ir į Lietuvą.“ Stp. Kairys siūlo: 
viena, kreiptis į patį kraštą, į plačiąsias mases, raginant 
bendromis jėgomis atremti grobuonius lenkus; antra, ieš
koti sąjungininkų Vakarų Europos demokratinėje visuo
menėje, ypačiai darbininkijoje. Vėliau, kai tarptautinių 
derybų dėl Vilniaus eigoje iškilo vad. Hymanso projektas, 
Stp. Kairys griežtai pasisakė prieš tą projektą, gresiantį 
Lietuvos darbo žmonėms patekti lenkų dvarininkų val
džion. Tad St. Seime ir abiejuose sekančiuose seimuose 
Steponas Kairys, kaip socialdemokratų frakcijos lyderis, 
vedė kartais labai griežtą, bet visados konstruktyvinę opo
ziciją, paremtą patriotiškais ir giliai demokratiniais mo
tyvais. Trečiajame seime Stp. Kairys buvo išrinktas seimo 
vicepirmininku. 1926 m. gruodžio 17 d. perversmas nu
traukė jo parlamentarinę veiklą, bet, žinoma, ne politinį 
aktyvumą. Tik dabar jam teko reikštis daugiau partijos 
organizaciniame ir spaudos darbe, kiek tai buvo įmanoma 
lietuviškai lėtos diktatūros režime.

Užsienyje Stepono Kairio akcija Lietuvos reikalu tę
sėsi daugiau kaip per 50 metų, pradedant jo dalyvavimu 
Rusijos socialdemokratų kongrese Londone 1907 m. ir bai
giant paskutiniais pokariniais metais tremtyje. Ta akcija 
reiškėsi ir kreipimaisis — memorandumais — į bendra
minčius politikus Vakarų Europoje, ir straipsniais spau
doje įvairiomis progomis. Čia ir vėl tegalėsime tuos faktus 
lik trumpai registruoti.

1917 m. gruodžio 17 d., išnaudojant progą lankymosi 
Berlyne L. Tarybos delegacijoje, Berliųer Tageblatt buvo 
įdėtas platus St. Kairio straipsnis apie padėtį Lietuvoje. 
Esminė ten reiškiama mintis: „L. Taryba laukia, kad Vo
kietijos vyriausybė ir vokiečių tauta jau dabar Lietuvai

(Nukelta į 6-tą psl.)

Indija sumažina 
penkmečio išlaidas
NEW DELHI. — Indijos pla-, 

navimo komisijos pirmininkas 
Asoka Mehta pranešė, kad dėl 
karo su Pakistanu nuostolių, In
dija bus priversta sumažinti sa
vo išlaidas naujajame penkių 
metų plane. Tos išlaidos bū
siančios nubrauktos nuo svarbių 
Indijai švietimo, sveikatos, tran
sporto ir socialinių patarnavi
mų biudžeto. Numatyta biudže
tus sumažinti 300 milijonų dole
rių sumoje.

Mehta pareiškė, kad tie suma
žinimai daugiausia palies pir
muosius penkmečio metus. Atei
tyje, jei sąlygos leis, bus ban
doma tą sumažinimą išlyginti. 
Plane numatoma didelį dėmesį 
skirti žemės ūkiui, o taip pat, 
negalima būsią apleisti ir gy
nybos išlaidų.

LAIKRODININKAS
A. ŠERKŠNYS 

Geriausias ir pigiausias laikrodžių 
taisymas ir pardavimas.

2557 WEST 63rd STREET 
Tel. REpublic 7-1776

FUND RAISING FOR 
CHURCHES 

AND LODGES 
PHONE OVATION COSMETIC 

REPRESENTATIVE 

687-5832

NEŠIOJAMAS DEGUONIES TANKAS 
GYVYBĖMS GELBĖTI

Yra labai svarbu turėti namuose ar 
Įstaigoje mūsų gamintą 100% deguo
nies tanką. Jis ypatingai reikalingas 
turintiems širdies ligą ar kenčian
tiems dėl įvairių kvėpavimo takų 
ligų.

Visuomet galėsit suteikti pirmąją 
pagelbą tuojau pat ištikus nelaimei. 
Nelaukite, dar šiandien užsisakykite. 
Kreipkitės Į mus su pasitikėjimu, at
siųsdami mums čekį ar money orderį 
$6'95 sumai.

Dėl smulkesnių informacijų skam
binkite telefonu

RO 2-7467
arba rąšykite angliškai

NATIONAL DYNAMIC CO., 
Emergency Service

P. O. Box 126, Dept. L.
Chicago, III. 60650

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

RECEPTŲ 
SPECIALISTAI

I, ir J.
PHARMACY

ROBERT KOVERA
ARLENE AZUKAS

Jūsų registruoti vaistininką!
IMPORTUOTI KVEPALAI IR 
MAX FACTORS KOSMETIKA

Angliški sveikinimai Padėkos dienai 
ir Šv. Kalėdoms

Sveikinimai gimtadienio, vardadienio, 
vestuvių ir įvairių sukaktuvių proga, 
linkėjimai greičiau pasveikti ir padė
kos ir visokioms kitoms progoms kor

telės lietuvių ir anglų kalba. 
Fanny May saldainiai.

2557 West 69th Street
TEL. PR 6-4363

LENGVI PASISKAITYMAI 
ŽIEMOS VAKARAIS

Kas atsiųs Naujienoms vieną 
dolerį, tai gaus paštu 900 pus

lapių lengvų ir įdomių 
pasiskaitymų:

1. Vincas Krėvė-Mickevičius. Ra
šytojo 70 metų sukaktis — 
187 psl.

2. Emile Zola, Darbas — 291 
pusi.

3. James Allen, Iš širdies, St. 
Biežio vertimas — 53 pusi.

4. M. Konopnickos, Pagal įsta
tymus — 159 pusi.

5. Barbora Ubryka — 118 pusi.
6. Jonas Vadis, Okultiniai paty

rimai — 143 psl.

Pinigus prašome siųsti tokiu 
adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

5



TARP AUŠROS IR AUDRU
(Atkelia iš 5-to psl.) 

pripažins teisę imtis priemonių laisvai valstybei sukurti 
ir įgyvendinti visas iš to išplaukiančias teises.“

1927 m. gruodžio 20 d. Vokietijos socialdemokratų dien
raštyje “Vorwarts” Įdėtas Stp. Kairio pasirašytas pareiški
mas LSDP vardu, įteiktas II-jo Internacionalo šiaurės Ry
tų Europos konferencijai, nurodant nenormalių padėtį 
Lenkijos okupuotame Vilniuje ir prašant Lietuvos so
cialdemokratų reikalavimų leisti Vilniaus krašto gyvento
jams patiems laivai apsispręsti.

Antrajam pasauliniam karui tebesiautėjant Steponas 
Kairys buvo aktyviai įsijungęs į rezistencinę veiklų prieš 
okupantus (apie tai šiame rinkyny rašoma atskiru straips
niu). 1943 m. Lietuvos socialdemokratams pavykę permes
ti užsienin žinias apie Vokiečių okupantų žiaurumus ir jų 
kėslus dėl Lietuvos ateities. Tas gerai dokumentuotas me
morandumas buvo aprašytas ir svarstomas Vakarų spaudo
je. Kitas panašus memorandumas, atpasakojus Lietuvos 
padėtį, buvo pasiųstas Tarptautinių profesinių sąjungų biu
rui.7

. Buvo kilęs klausimas sumegzti ryšį su Latvijos kovo
jančiu pogrindžiu. Stp. Kairys nuvyko į Rygą susitikti su 
savo pažįstamais socialdemokratais. Grįžęs jis painforma
vo lietuvių rezistencinio organo narius, kad Latvijoje esan
ti tik individualinė rezistencija, bet ne organizuota.

Slenkant rusams bolševikams į Lietuvą 1944 m., dau
guma vadovaujančių lietuvių socialdemokratų pasitraukė 
į užsienį. Steponas Kairys, atsidūręs Vokietijoje tikrai odi- 
sejiškų nuotykių keliu, tuojau ėmėsi politinės veiklos: 1945 
m. padėjo atsteigti Vyriauiąjį Lietuvos Išlaisvinimo Komi
tetų ir kurį laikų jam vėl pirmininkavo. Savoje grupėje su
kūrė Lietuvos socialdemokratų partijos Užsienio Delegatū- 
rą ir jai vadovavo. Jau tais pat 1945 m. LSDP Užsienio De- 
legatūra pasiuntė savo bendraminčiams — Anglijos Darbo 
partijai, tuo metu buvusiai valdžioje — dešimties spausdin
tų puslapių pranešimų, kur buvo išdėstyta susidariusi Lie
tuvoje padėtis ir abiejų okupantų vykdyti — o Sovietų ir 
vėl tebevykdomi žiaurumai ir šauktasi paramos. 1946 m. 
LSDP Užsienio Delegatūros vardu buvo pasiųsti laiškai 
prof. H. Laski, Anglijos Darbo partijos vadui, ir Anglijos 
rainisteriui Noel Backer, o taip pat tais metais parašytas 
laiškas Socialistinių Partijų Konfereencijai, vykusiai Ant
verpene. 1948 m. LSDP Užsienio Delegatūra išleido V. Vo
kietijoje. Stuttgarte, spausdintų 36 puslapių brošiūrą, ku
rioje paskelbti įvairūs dokumentai, liečiu sovietinę Lietu
vos okupacijų. Steponas Kairys, tariant J. Velk-čio žodžiais, 
“buvo visų tų darbų ir rūpesčių centre, o taip pat ir redak
torius”. Nors tie žygiai ano meto tarptautinėmis sąlygomis 
negalėjo duoti greitų ir teigiamų rezultatų, tačiau nėra abe
jojimo, kad jie prisidėjo prie Vakarų demokratinės visuo
menės opinijos formavimo. Dar svarbesnis buvo Stepono 
Kairio įnašas bendrinėje rezistencinėje lietuvių veikloje 
užsieniuose, bet apie tai šiame rinkinyje rašoma atskirais 
straipsnias.

II. Steponas Kairys — universiteto profesorius

DR. J. GIMBUTAS

Inž. S. Kairys pradėjo dėstyti Lietuvos universiteto Te
chnikos fakultete kanalizacijos ir vandentiekio kursus 1923 
m. privatdocento titulu. Tie kursai buvo reikalingi archi-

7 J. Vlks., Prieš 20 Metų, „Naujienos“, 1965 sn. liepos 17 d.

Praneši m a s
DR. FRANK GASIOR — DANTISTAS 

Diplomuotas mokslininkas
Turįs daktaratą mokslininkas 

Medicinos technologas
Dabar atidaro savo kabinetą šioje apylinkėje.

6824 SOUTH PULASKI RD. Tel.: 581-4627

PLANINGAS TAUPYMAS
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

lektūros ir statybos skyrių studentams VII — VIII semes
truose. po 3 valandas per savaitę. Man teko tų kursų klau
syti ir egzaminus laikyti 1938/39 mokslo metais. 1939 m. S. 
Kairys buvo pakeltas ord. profesoriumi, o sekančiais me
tais (1940) Vytauto Didžiojo universitetas suteikė jam gar
bės daktaro laipsnį už sanitarinių įrengimų statybų Lietu
voje. Prof. Kairys buvo kanalizacijos ir vandentiekio įren
gimų katedros vedėjas. Jo asistentu buvo inž. S. Vabalevi- 
čius, kuris tikrindavo studentų pratybinius projektus. Rei
kėdavo pasirinkti vienų iš dviejų: kanalizacijos, arba van
dentiekio projektų.

Prof. S. Kairys buvo vienas geriausiųjų Technikos fa
kulteto dėstytojų. Gerai pasiruošęs ir išbandęs įvairias sis
temas ir detales savo praktikoje, jis kalbėdavo be jokių 
užrašų, ramiai, negarsiai, bet labai įtikinančiai. Iliusruo- 
davo lentoje savo paties čia pat tiksliai ir gražiai atlik
tais piešiniais bei diagramomis. Buvo nesunku jo paskai
tas sekti ir užsirašyti. Tai buvo labai svarbu, nes prieina
mos literatūros neturėjome. Tik 1939 m. VDU Technikos 
fakultetas išleido S. Kairio puikiai parašytą ir gerai ilius
truotą knygų “Miestų kanalizacija (Kanalizacijos įrengimų 
projektavimas, statyba ir kanalų tinklo priežiūra. Sodybii 
kanalizavimas), Kaunas 1939, VIII4-476 psl., 351 brėž.

Profesorius Kairys kalbėdavo nuosekliai, be oratoriš
kų akcentų ar žestų. Savo autoritetu savaime palaikydavo 
auditorijos disciplinų. Tiesa, to kurso klausytojų nebūda
vo daug, gal apie 15 kasmet. Profesorius negaišdavo laiko 
jokiems pašaliniams dalykams, nejuokaudavo, nors kartais 
ir pažaisdavo lengvu jumoru. Į studentų klausimus, kar
tais ir nereikšmingus, atsakydavo rūpestingai, neskubėda
mas. Inž. Ant. Novickis, kalbėdamas prie prof. S. Kairio 
karsto 1964 m. New Yorke, pažymėjo, kad velionis yra lai
komas Lietuvos sanitarinės technikos tėvu — kūrėju. Net
gi rusai, okupavę Lietuvą, visada pasišovę; kitus pamoky
ti, susipažinę su inž. Kairio darbais, pripažino, kad “kai 
jūs turite tokį specialistą, kaip prof. Kairys, mums nėra 
kas čia daryti” (inž. Bogoliubovo žodžiai, percituoti A. No- 
vickio).

1941 — 43 m. m. prof. Kairys buvo VDU Statybos fa
kulteto dekanas. 1943 m. rugsėjo m. buvo kalintas tris die
nas kartu su kitais VDU senato nariais už senato pasiprie
šinimų imti studentus į vokiečių “Darbo tarnybą”.

Prof. S. Kairio pažiūrą į jo dėstytųjų dalykų reikšmę 
randame jo minėtosios knygos įvade “Autoriaus žodis”, ra
šytame 1939 m. balandžio 8 d. Cituojame: “Jei gyvenimo 
raida Lietuvoje artimoj ateity nepatirs sunkesnių sukrė
timų, reikia manyti, kad mes savų miestų atstatymo sri
ty esame atsistoję didelio ir ilgam planuotino darbo pra
džioje. Ryšium su tuo sanitarinės technikos ir sanitarinių 
įrengimų klausimai nustoja ir pas mus buvę tik teoriniu 
dalyku. Mūsų jaunoji inžinierių ir technikų karta, eidama 
į praktiškąjį gyvenimą, turi mokykloje įsigyti pakankamų 
žinių ir toje srityje, nes su sanitarinės technikos klausi
mais jai teks susidurti vis dažniau. Mūsų techninėje lite
ratūroje šis studijuojančių dėmesiui teikiamas darbas yra 
pirmutinis, pasišovęs plačiau dėstyti miestų kanalizavimo 
pradus.

“Miestų kanalizacijos” pagrindu esu paėmęs Techni
kos fakulteto studentams keletą metų skaitytų paskaitų 
turinį; bet, norėdamas savo darbui duoti baigto veikalo 
pavidalą, turėjau dėstomąją medžiagą papildyti ir išplės
ti. .. Pasinaudojau ir savo paties kanalizacijos projekta
vime ir statyboje įgytais patyrimais, be ko kita įvesdamas 
į savo darbą ir mūsų sąlygoms labiau pritaikytų kanali
zacijos įrengimams konstrukcijų. Atsižvelgdamas į lai, 
kad savos techninės literatūros leidimas mūsų sąlygomis 
yra brangus daiktas, patį dalyką stengiaus dėstyti kiek ga
lima populiariau, kad veikalas būtų prieinamesnis kiek
vienam ir vidurinį technikos mokslą baigusiam... Spe
cialios terminologijos, surištos su miestų kanalizacijos įren
gimais, klausime buvau paliktas pats sau, savo nuožiūrai 
ir savo atsakomybei, nes bet kuria pagalba iš šalies nega
lėjau čia pasinaudoti. Nemanau, kad mano pasirinkti ter
minai yra tinkamiausi, ir dėl to būsiu dėkingas, jei nuo
taiki kritika neužmirš ir šito reikalo.”

Nors ir pionieriškas buvo prof. S. Kairio darbas, jis 
padėjo pagrindus Lietuvos sanitarinei technikai tiek sa
vo praktika, tiek ir moksline analize bei lietuviška termi
nija.

III. Stepono Kairio rezistencinė veikla
JUOZAS AUDĖNAS

10 mėty ir daugiau išdainavę "Dainavos" Ansamblyje. Iš kairės Į dešinę pirmoj eilėj: Vanda Aleknavičienė, Emi
lija Gepnerienė, Aleksas Smilga, Elena Krasauskienė, Albertas Stočkus, Irena Radienė, Adelė Latonienė. Antroj 
eilėj: Viktoras Žeronas, Pranas Kavaliauskas, Aleksas Pocius, Bronius Pernaravičius, Povilas Kantauskas, Eugeni
jus Slavinskas. Trečioj eilėj: Nikodemas Micius, Zigmas Radvilavičius, Vytas Radys, Romas Puodžiūnas ir 

Jonas Paštukas.

JAUNIMO METAI VOKIETIJOJE

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

Plrauxiieni, mtradieaį ir penkiadienį 
ano 9 vai. ryto iki 4 vai. popiety. 
Ketvirtadienį ano 9 vai. ryto iki 8 v. vak. 
šeitadieai kao 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietį 
TraSadianį aidaryta viaįdiaav

Chartered and Supervised by the United State* GovemMSt 

2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone Virginia 7-7747 John J. Xirinratu, Pre*.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MQSU ĮSTAIGOS

Antrojo pasaulinio karo eigoje Lietuvą po trumpos, 
bet žiaurios bolševikų okupacijos pateko vokiečių okupa
cijom Veltui lietuvių politikai ir diplomatai stengėsi įti
kinti vokiečius, kad jie traktuotų Lietuvą, kaip laisvą, ne
priklausomą valstybę, laikinai tapusią Sovietų agresijos 
auka, o dabar pasiryžusią drauginguose santykiuose su Vo
kietija kovoti prieš bolševizmą. Tam skersai kelio stojo 
akylpėšiškas nacistinės Vokietijos gobštumas, Pabaltijos 
kraštų aneksijos planas ir brutalus nesiskaitymas su tų kraš
tų tautiniais siekimais, vaizdžiausiai pasireiškęs Lietuvos 
Laikinosios Vyriausybės sulikvidavimu. Šitai privedė prie 
antinacinės rezisteįicijos susidarymo Lietuvoje jau 1942 
metais.

Prieš pačias Kalėdas išėjo Antano Kučio redaguotas 
VARPAS, Nr. 6. šiame numeryje yra nepaprastai daug 
Įdomios medžiagos. Kalėdiniame numeryje, gruodžio 22 
d., buvo iš VARPO perspausdintas neseniai mirusio žur
nalisto Henriko Blazo straipsnis “Keturi antagonistai”, o 
šiandien spausdiname, redaktoriui sutikus, Dr. J. Pajaujo 
straipsnį “Steponas Kairys pirmose Lietuvos žadintojų ir 
kūrėjų eilėse”.

Už sutikimą perspausdinti straipsnius tariame ačiū, 
šis VARPAS yra 168 psl. ir tekainuoja tiktai $2.00. 

VARPA galima užsisakyti, parašius administratoriui tokiu 
adresu: Mr. TITAS BRIŠKAITIS, 1214 N. 16 Avenue, Mel
rose Park, Illinois. N. Red.

(Bus daugiau)

GARSINKITĖS naujienose

PLB Valdyba 1966 metus yra 
paskelbusi Jaunimo Metais. Vi
same laisvajame pasaulyje lie
tuviai, išgirdę kvietimą ruošia
si Jaunimo Metus atitinkamai 
pravesti. Vokietijoje 1965 m. 
lapkričio 16 dieną susirinko. 
Krašto Valdybos kviesti devy
ni įstaigų ir jaunimo organiza
cijų atstovai, nutarė save pasi
vadinti Vokietijos Lietuvių Jau
nimo Metų Komitetu ir paremti 
PLB ir Vokietijos Krašto Val
dybų darbus Jaunimo Metais. 
Organizacijos ir jų atstovai su
darą Vokietijos Lietuvių Jauni
mo Metų Komitetą:

PLB Vokietijos Krašto Val
dyba — J. Barasas, Lietuvių 
Vasario 16 Gimnazija — kun. B. 
Liubinas, Lietuvių Katalikų Sie
lovada — kun. V. Damijonaitis, 
Lietuvių Evangelikų Liuteronų 
Bažnyčia išeivijoje — E. Simo
naitis, Vokietijos Studentų Atei
tininkų Sąjunga — V. Bartuse
vičius, Vokietijos Moksleivių 
Ateitininkų Sąjunga — kun. J. 
Riaubūnas, Evangelikų Jauni
mo Ratelis — F. Skėrys, PLSS 
Vokietijos Rajono Seserija — H. 
Motgabienė, PLSS Vokietijos 
Rajono Brolija — A. Veršelis.

Lankstesnei veiklai atsiekti iš 
trijų asmenų buvo išrinktas vyk
domasis organas:

Pirm. — kun. V. Damijonaitis, 
684 Huettenfeld, Schloss Renn- 
hof, vicepirm. ir ižd. — mok. F. 
Skėrys, Huettenfeld, sekr. — 
stud. V. Bartusevičius, Tuebin
gen.

VLJM Komitetas šiame pir
mame posėdyje bendrais bruo
žais apsvarstė Jaunimo1 Metų 
reikalus. Komitetas veikia PLB 
Valdybos ir Pasaulio Jaunimo 
Metų Komiteto nubrėžtose gai
rėse: skatinti jaunimą akty
viau reikštis lietuviškoje visuo
menėje ir sudaryti tam reiški- 
muisi galimybes.

Jaunimo Metais yra prama- 
toma suruošti visos Vokietijos 
jaunimo suvažiavimą Vasario 16 
Gimnazijoje. Vieną savaitę, lie
tuviškas jaunimas galėtų paben
drauti. Savaitgalyje pramato- 
ma iškili programa, kuri turėtų 
sutraukti kuo didesnį skaičių ir 
stovykloje nedalyvaujančio jau
nimo.

Į 1966 metų centrinio Vasario 
16 minėjimo ir kitų tautinių 
švenčių rengimo komisijas, VL
JM Komitetas deleguoja savo 
atstovus.

Komiteto bus dedamos pastan
gos surinkti kUo platesnes žinias 
apie Vokietijos lietuviškojo jau
nimo padėtį. Gilesniam jauni
mo padėties ir jo nusistatymo, 
ypatingai lietuviškais klausi
mais, pažinti, bus pravesta an
keta.

Surinkti daviniai apie lietuviš
kojo jaunimo padėtį, organizaci
jas ir įstaigas sudarys pagrin
dą metų gale leidžiamam spelia- 
liam leidiniui.

šalia tokių centrinių parengi
mų ir darbų, VLJM Komitetas 
dės pastangas, kad dėmesys į 
jaunimą būtų atkreiptas visose 
apylinkėse. Tam bus atrenkami

I keli pagrindiniai ir Vokietijoje 
j galimi pravesti punktai iš Pa
saulio JM Komiteto plano. Savo 
svarstymus ir sugestijas VLJM 
Komitetas aplinkraščiais pateiks 
bendruomenės apylinkėms arba 
tiesiai pačiam jaunimui.

Vokietijos LJM Komitetas 
telks lėšas darbams pravesti. 
Tam reikalui jau atidaryta ban
ke sąskaita: Konto Nr. 555, Be- 
zirkssparkasse Weinheis / Berg- 
str. “Litauischer Jugendkon- 
gress”. Darbo pradžiai kiekvie
na komitete atstovaujama orga-‘ 
nizacija įneša po DM 5, už kiek-, 
vieną savo narį.

VLJM Komitetas toliau rū
pinsis, kad Vokietijos jaunimas 
būtų atitinkamai atstovaujamas 
1966 metais Čikagoje ruošiama
me Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongrese.

Vokietijos Lietuvių Jaunimo 
Metų Komitetas kviečia visus 
lietuvius Vokietijoje, o ypatin
gai patį jaunimą, prisidėti prie 
bendro darbo, darbo, kuris nie
kam kitam neatneš naudos, kaip 
tik pačiai lietuvių tautos atei
čiai.

Vokietijos Lietuvių Jaunimo 
Metų Komitetas

Lietuvių Moterų 
Piliečių veikla

Lietuvių Moterų Piliečių Ly
gos susirinkimas įvyko gruo
džio 16 d. Lietuvių Auditorijoje. 
Nors buvo šaltas oras, tačiau 
narės skaitlingai susirinko, svar
stė įvairius draugijos reikalus 
ir nutarė pasveikinti spaudą su 
Kalėdų švenčių proga: Naujie

nas su $10, Sandarą $5, Aldoną 
ir Feliksą Daukus, — radijo va
landos vedėjus su $10. Lietuvių 
Tarybai, iš kurios rudens kon
ferencijai nebuvo gautas laiš
kas, auka $5.

Renkama valdyba 1966 me
tams: pirm. M. Zolpienė, vice
pirm. J. Andrulienė, protokolų 
raštininkė E. McNamee, finan
sų raštininkė O. Guss, iždo glo
bėja S. Didžgalvienė, šeiminin
kė O. Juzaitienė.

Po valdybos rinkimų narės 
pasižadėjo atnešti dovanėlių 
popietiniam žaidimui, kuris įvyk
sta sausio 9 dieną Lietuvių au
ditorijoj, 3133 So. Halsfed St., 
3 vai. po pietų.

Nutarta, kad kiekvienos na
rės užduotis yra užsimokėti už 
1 tikėtą ar bus parengime, ar 
ne.

Po visų aptarimų susirinki
mas baigtas. Visos narės bu
vo pakviestos prie kalėdiškų 
vaišių, kurias paruošė šeiminin
kė O. Juzaitienė. Pasivaišinu
sios ir palinkėjusios laimingų 
švenčių narės išsiskirstė labai 
malonioj nuotaikoj, pažadėda- 
mos pasimatyti 1966 m. sausio 9 
d.

Linksmų švenčių visoms!
M. Zolpienė, pirm.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 1
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1271

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BKUOŽAl”
yra geriausia dovana vasaros atostogoms

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną 
asmeniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi 
jo paskaitų. Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dė
dės šerno gyvenimą. Jiems bus įdomu prisiminti senus lai
kus ir pasiskaityti gražių istorijų. Naujai atvykęs lietuvis 
galėtų žiemos pasiskaitymams nupirkti Antano Rūko para
šytą Vienišo žmogaus Gyvenimą - Dėdės Šerno gyvenimo 
bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena ir pa
žinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo A. 
Rūko lengvas, vaizdus gražia literatūrine forma pasakoji
mas duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių švie
suolių gyvenimu ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, 
Juozo Adomaičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Ame
rikos Lietuvių Istorijos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., 
kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

6 —< NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, DECEMBER 31, 1965

6


	1965_12_31-1-page001
	1965_12_31-1-page002
	1965_12_31-1-page003
	1965_12_31-1-page004
	1965_12_31-1-page005
	1965_12_31-1-page006

